
Pubblicata sul sito istituzionale il        
25/03/2015 - N.  370  del Reg.

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

1° SETTORE - AFFARI GENERALI - ISTITUZIONALI - SERVIZI
DEMOGRAFICI

N. 49 del Reg. Data  25/03/2015 N. 205  del Reg. Generale

OGGETTO Versamento contributo ANAC relativo alla gara d'appalto 
mediante procedura aperta da aggiudicarsi al prezzo più basso 
per l'affidamento dei servizi assicurativi per la copertura dei 
rischi dell'Ente. Numero gara: 5851449 – CIG: 60359363F5.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



VISTE le proprie determinazioni:

- n. 179/836 reg. gen. del 5.12.2014, avente ad oggetto: “Determina a contrarre di cui all'art. 11, 
co. 2, del D.lgs. 12/04/2006, n. 163 relativa all’affidamento dei servizi assicurativi per la copertura
dei rischi dell'Ente. Indizione procedura di gara -  Approvazione atti di gara” per un importo a 
base d’asta di €  50.000,00 annui e con una franchigia di € 1.500,00 per sinistro a carico dell'Ente 
– Numero gara: 5851449 - CIG: 60359363F5”;
- n. 11/29 reg. gen. del 16/01/2015, avente ad oggetto: “Gara d'appalto mediante procedura aperta 
da aggiudicarsi al prezzo più basso per l'affidamento dei servizi assicurativi per la copertura dei 
rischi dell'Ente - C.I.G. n. 60359363F5. Approvazione verbale di gara deserta”; 

PRESO ATTO che, sensi dell'art.1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266,
con propria deliberazione del 24 gennaio 2008 l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ha, tra
l’altro, stabilito:

- i soggetti tenuti alla contribuzione, l’entità della contribuzione fissando modalità e termini di
versamento della stessa;

- l’obbligo per le stazioni appaltanti, e, quindi, anche per il Comune di Salice Salentino del
versamento  del  contributo  all'Autorità  per  la  vigilanza  sui  lavori  pubblici  all’atto
dell’attivazione delle procedure di selezione del contraente all'avvio della procedura di gara;

VISTA la Deliberazione del 15 febbraio 2010, riportante,  tra l’altro,  le nuove modalità di
versamento  delle  contribuzioni  da parte  delle  stazioni  appaltanti  e  degli  operatori  economici  in
vigore per tutte le procedure avviate a decorrere dal 1° maggio 2010, con la quale l’Autorità:

-  ha  confermato  l’ammontare  delle  contribuzioni  dovute  dai  soggetti  pubblici  e  privati,
sottoposti  alla  sua  vigilanza  ed  ha  fissato  nuove  modalità  di  riscossione  del  contributo
dovuto dagli operatori economici e dalle stazioni appaltanti;

- ha stabilito che per le stazioni appaltanti, con cadenza quadrimestrale, l’Autorità renderà 
disponibile, in apposita area riservata del “Servizio di Riscossione”, un bollettino MAV (Pagamento
Mediante Avviso) intestato alla stazione appaltante ovvero, ove richiesto, al singolo centro di costo,
per un importo pari alla somma dei valori dei contributi dovuti per ciascun “Numero di gara” 
assegnato dal sistema SIMOG nel quadrimestre di riferimento;

- la stazione appaltante è tenuta al versamento del contributo entro la scadenza indicata nel predetto 
bollettino MAV;

DATO ATTO:

- che con Deliberazione del 3 novembre 2010 l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici
di Lavori, Servizi e Forniture, all’art. 4, ha variato l’entità della contribuzione a decorrere
dal 1° Gennaio 2011;

- che con Deliberazione 21 dicembre 2011 di attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 
dicembre 2005, n. 266,  per l’anno 2012  ha fissato l’entità della contribuzione con decorrenza 1° 
gennaio 2012;

- che con Deliberazione del 5 marzo 2014 (pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del 17 maggio
2014) di attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266,  ha
fissato per l’anno 2014 l’entità della contribuzione per l’anno 2014;

- che le procedure di gara in questione sono state avviate in data 05.12.2014 e, pertanto, per il 

Pag. 2 di 4



versamento del contributo ci si dovrà attenere alle nuove modalità di cui alla citata Deliberazione 5 
marzo 2014;

CONSIDERATO  che  le  disposizioni  della  suddetta  deliberazione  si  riferiscono  a  tutti  i
contratti  pubblici  soggetti  all'applicazione  del  d.lgs.  n.  163/2006  e  s.m.i.,  aventi  ad  oggetto
l'acquisizione di servizi e forniture e la realizzazione di lavori pubblici, indipendentemente dalla
procedura adottata o dal contratto affidato; 

PRESO  ATTO  che,  secondo  il  suddetto  ultimo  provvedimento  dell'Autorità,  per  gli
affidamenti di importo uguale o maggiore a € 40.000,00 e inferiore a € 150.000,00, l’entità del
contributo, in rapporto al valore dell'appalto, è di  € 30,00 (euro trenta/00)  a carico della stazione
appaltante;

DATO ATTO che la presente spesa è urgente ed indifferibile per il normale funzionamento
del servizio, la cui mancata esecuzione provocherebbe gravi danni all’Ente (irrogazione sanzione
amministrativa da parte dell’Autorità);

D E T E R M I N A

1) DI LIQUIDARE, in favore dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi
e forniture, la somma di  € 30,00  (euro trenta/00),  quale contributo dovuto per la gara d'appalto
bandita per l’affidamento dei servizi assicurativi per la copertura dei rischi dell'Ente per un importo
a base d’asta di €  50.000,00 annui e con una franchigia di € 1.500,00 per sinistro a carico dell'Ente
–  Numero gara: 5851449 - CIG: 60359363F5, con versamento da eseguirsi secondo le modalità
stabilite nella Deliberazione del 5 marzo 2014, mediante bollettino c/c n. 12915534 – Codice MAV
001030560613521075 che l’Autorità ha reso disponibile sul proprio sito in apposita area riservata
del “Servizio di Riscossione”;     

2) DI DARE ATTO che la presente spesa è urgente ed indifferibile per il normale funzionamento 
del servizio, la cui mancata esecuzione provocherebbe gravi danni all’Ente (irrogazione sanzione 
amministrativa da parte dell’Autorità);

3) DI PORRE l'onere della spesa a carico dell'intervento 1.01.05.03/344 “Spesa per assicurazioni, 
incendi, furti e responsabilità civili” RR.PP. del corrente bilancio in corso di formazione 
(Determina di impegno n. 179/836 reg. gen. del 5/12/2014);

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario ai sensi
e per gli effetti dell’art. 151, co. 4, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Avv. Maria Loredana MELE

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267)

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Dr. Antonio PERRONE
                                                                                         

 Data  25/03/2015  

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  25/03/2015 F.to  Avv. Maria Loredana MELE
 

================================================================================
  N. 370 del Reg.

La presente determinazione viene pubblicata sul Sito Istituzionale il   25/03/2015   e vi
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  25/03/2015
 
IL MESSO COMUNALE  IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Cosimo PERRONE F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

==================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

lì, ……...............…………….
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Avv. Maria Loredana MELE
              

                                                                                                      

Pag. 4 di 4


	Data 25/03/2015
	N. 205 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

